ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° ____/2025

Autoria: Deputado Luciano Pimentel - PP

Concede  o  Título  de  Cidadão  Sergipano  ao  Sr.
Carlos Jorge Damous Magalhães.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SERGIPE,
Faço saber  que  a  Assembleia  Legislativa  do  Estado de  Sergipe  aprovou e  a  Mesa  Diretora
promulga a seguinte Resolução:

Art.  1o.  Fica  concedido  o  Título  de  Cidadão  Sergipano  ao  Senhor  Carlos  Jorge
Damous Magalhães.

Art.  2º  -  A  Assembleia  Legislativa  entregará,  em  Sessão  Especial,  o  respectivo
Diploma de Cidadania, obedecendo às formalidades de praxe.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua promulgação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, _____ de_____________de 2025.

Luciano Azevedo Pimentel
Deputado Estadual - PP

Av. Ivo do Prado, s/nº, Centro, Palácio “Governador João Alves Filho”
 Aracaju/SE – CEP 49010-050

Fone: (79) 3216-6600
www.al.se.gov.br

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003800390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003800390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

JUSTIFICATIVA

Nos termos da Resolução nº 33, de 14 de dezembro de 2005, apresento o presente
Projeto de Resolução com a finalidade de homenagear o Ilustre Senhor Carlos Jorge Damous
Magalhães.

O Sr. Carlos Jorge Damous Magalhães, carinhosamente conhecido como “Jorjão”,
nasceu em 19 de fevereiro de 1961, em Cândido Mendes/MA. Filho de Maria Angélica Damous
Magalhães e João Crisóstomo Magalhães, é o segundo de quatro filhos do casal.

Ainda muito jovem, mudou-se para Bragança, no Estado do Pará, onde passou a
maior parte  da infância e  adolescência.  Em 1984,  iniciou sua carreira  na Petrobrás,  atuando
durante 15 anos na Base do Urucu, no Amazonas. Nos anos 90, foi transferido profissionalmente
para a Bahia, mas em 1995, mesmo com vínculo empregatício naquele estado, escolheu Sergipe
para fixar residência e construir sua história.

Aqui em Aracaju/SE, Carlos Jorge estabeleceu raízes profundas, onde criou seus dois
filhos, Lorena Alvarez Damous Magalhães e João Jorge Alvarez Damous Magalhães, fruto de
seu casamento com Claudia Rosangela Alvarez Magalhães.

Após  aposentar-se  da  Petrobrás,  Carlos  Jorge  iniciou  sua  atuação  no
empreendedorismo e, em agosto de 2018, inaugurou a “Budega do Jorjão”. O local rapidamente
tornou-se referência na gastronomia local,  reconhecido pelo caranguejo e outras delícias que
valorizam a cultura sergipana.

Além de suas contribuições profissionais e culturais, Carlos Jorge é também avô da
pequena Maria Fernanda Alvarez Damous Magalhães Oliveira, filha de Lorena Alvarez e de seu
genro Bruno Leonardo, consolidando ainda mais seus laços com este Estado.

Diante de sua história de vida, dedicação e contribuição à sociedade sergipana, esta
homenagem é um justo reconhecimento ao Sr.  Carlos  Jorge Damous Magalhães,  verdadeiro
entusiasta e apaixonado por Sergipe, que o credencia a receber tal homenagem.

Segue em anexo o seu histórico e Currículo para apreciação do colegiado.

Sala das Sessões, ________de______________________de 2025.

Luciano Azevedo Pimentel - PP
Deputado Estadual

Av. Ivo do Prado, s/nº, Centro, Palácio “Governador João Alves Filho”
 Aracaju/SE – CEP 49010-050

Fone: (79) 3216-6600
www.al.se.gov.br

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003800390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003800390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003800390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100310030003800390032003A005000

Assinado eletronicamente por Luciano Pimentel em 19/08/2025 09:50

Checksum: 1405754FE0EF0652AA4450741702A83829CD3E8C9CDC32D0CC38903AD88CB598

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310030003800390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.